



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2011 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2011	Jan a Out/2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.245.648.408,00	209.345.792,82	1.068.439.221,13	920.615.564,29
Receita Tributária	397.197.000,00	68.434.292,25	364.417.877,65	304.929.102,67
IPTU	44.189.000,00	3.566.230,86	39.672.080,52	36.078.222,68
ISS	270.000.000,00	52.581.509,14	249.857.879,21	208.088.749,51
ITBI	25.500.000,00	4.681.894,15	29.664.840,32	21.053.330,04
IRRF	35.055.000,00	5.486.737,71	26.427.364,53	23.123.616,11
Outras Receitas Tributárias	22.453.000,00	2.117.920,39	18.795.713,07	16.585.184,33
Receita de Contribuições	138.691.142,00	21.606.007,89	106.912.309,05	100.670.811,44
Receita Previdenciária	117.584.142,00	17.619.797,79	87.722.079,77	79.659.702,05
Outras Contribuições	21.107.000,00	3.986.210,10	19.190.229,28	21.011.109,39
Receita Patrimonial Líquida	133.760,00	3.538,22	38.852,22	86.135,52
Receita Patrimonial	28.250.810,00	8.003.463,90	36.017.252,87	25.071.613,50
(-) Aplicações Financeiras	-28.117.050,00	-7.999.925,68	-35.978.400,65	-24.985.477,98
Transferências Correntes	656.572.506,00	111.491.722,86	553.039.051,52	472.255.099,92
Cota-Parte FPM	59.840.000,00	9.574.426,25	55.089.566,16	42.392.126,55
Cota-Parte ICMS	343.001.600,00	63.043.903,71	301.770.118,00	257.604.009,05
Convênios	1.441.000,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	252.289.906,00	38.873.392,90	196.179.367,36	172.258.964,32
Demais Receitas Correntes	53.054.000,00	7.810.231,60	44.031.130,69	42.674.414,74
Dívida Ativa	15.787.000,00	1.982.000,70	11.640.451,94	10.300.090,12
Diversas Receitas Correntes	37.267.000,00	5.828.230,90	32.390.678,75	32.374.324,62
RECEITAS DE CAPITAL (II)	300.126.028,00	6.164.600,12	35.644.719,25	66.993.892,77
Operações de Crédito (III)	87.377.957,00	4.466.846,52	23.718.967,81	34.258.973,88
Amortização de Empréstimos (IV)	5.000,00	29.052,99	150.901,97	81.990,72
Alienação de Ativos (V)	59.000,00	100,51	257.072,55	12.800,40
Transferências de Capital	203.702.071,00	1.668.600,10	8.437.556,86	32.570.707,77
Convênios	0,00	600.000,00	2.100.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	203.702.071,00	1.068.600,10	6.337.556,86	32.570.707,77
Outras Receitas de Capital	8.982.000,00	0,00	3.080.220,06	69.420,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	212.684.071,00	1.668.600,10	11.517.776,92	32.640.127,77
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.458.332.479,00	211.014.392,92	1.079.956.998,05	953.255.692,06

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2011	Jan a Out/2010
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.166.491.015,00	187.213.783,57	821.960.661,47	772.189.645,63
Pessoal e Encargos Sociais	545.506.285,00	82.343.696,52	405.033.217,13	381.376.188,46
Juros e Encargos da Dívida (IX)	9.161.893,00	1.767.638,68	7.668.614,98	6.916.008,76
Outras Despesas Correntes	611.822.837,00	103.102.448,37	409.258.829,36	383.897.448,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.157.329.122,00	185.446.144,89	814.292.046,49	765.273.636,87
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	407.936.957,00	30.225.774,74	130.902.156,31	150.453.734,17
Investimentos	395.536.171,00	28.415.196,31	121.619.501,94	140.751.156,20
Inversões Financeiras	1.100.305,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.100.305,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	11.300.481,00	1.810.578,43	9.282.654,37	9.702.577,97
DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	396.636.476,00	28.415.196,31	121.619.501,94	140.751.156,20
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	143.514,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.554.109.112,00	213.861.341,20	935.911.548,43	906.024.793,07

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)	-95.776.633,00	-2.846.948,28	144.045.449,62	47.230.898,99
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR			
META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.	8.526.987,00			



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2011 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII
Fonte: SMARapd Informática Ltda

R\$ Centavos

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Gerente de Contabilidade
Contador - CRC/ES 6387

Anckimar Pratisolli
Secretário de Fazenda